Et tecta subiens prostibularia, Plus ipsa celebrat quam sanctuaria.	Et en pénétrant dans les maisons de prostitution, Elle les honore plus que les sanctuaires.
XXVII (L.9)	105	Uxor adultera se multis copulat, Et nichilominus se castam simulat. Sed vir cotidie labores eiulat, Ut pascat coniugem quam alter maculat.	L'épouse adultère s'unit à de nombreux hommes, Et elle feint néanmoins être chaste. Mais l'homme souffre tous les jours de ses travaux, Parce qu'il entretient sa conjointe qu'un autre macule.
XXVIII (L.6)	110	Qui ducit coniugem rancorem induit, Pascit adulteram que se prostituit, Partum alterius heredem statuit, Et nutrit filium quem alter genuit.	Celui qui épouse une femme se couvre de rancune, Il entretient une adultère qui se prostitue, Il établit comme son héritier l'enfant d'un autre, Et il nourrit le fils qu'un autre a engendré.
XXIX (L.7)	115	Hinc dolor maximus est et obprobrium, Conceptus filius per adulterium, Quem uxor propria scit esse spurium, Maritus fatuus appellat filium.	C'est là une très grande douleur et une honte Qu'un fils conçu dans l'adultère, Que sa propre épouse sait être un bâtard Mais que le mari faible appelle son fils.
XXX (L.10A)		Istud est proprium omnis adultere, [f.167va] Maritum proprium non velle vivere, Ut det adultero, non cessat rapere.	C'est le propre à toute femme adultère De ne plus vouloir que son propre mari vive, Pour qu'elle donne à son amant et ne s'arrête pas de voler.
	120	Gallinus igitur desistat nubere !	Par conséquent, que Galien renonce à se marier !
XXXI (J.1)		Iohannes sequitur in quo est gracia. Afflatus spiritu maiori copia, Qui sicut aquila uidet sublima, Hic ita disputat super coniugia :	Arrive alors Jean, en qui est la grâce. Inspiré par un esprit d'une grande profondeur, Il est comme l'aigle qui voit les hauteurs, Celui-ci parle ainsi à propos des mariages :
XXXII (J.2)	125	Vere coniugium est summa servitus, Duplex angustia carnis et spiritus. Sic homo trahitur sicut bos venditus, Ut sit perpetuo labori diditus.	Le mariage est vraiment une très grande servitude, Une double angoisse de la chair et de l'esprit. L'homme est amené au mariage comme un bœuf vendu, De sorte qu'il est conduit à un travail perpétuel.
XXXIII (J.3)	130	Qui ducit coniugem ad iugum ducitur, Et penam sciens ad penam nascitur. Uxorem capiens plus ipse capitur, Nam semper seruiens servus efficitur.	Celui qui prend une conjointe est chargé d'un joug, Et, en pensant à sa peine, il naît pour la peine. En prenant une épouse il est plus pris lui-même, En effet, étant esclave, il reste toujours un esclave.
XXXIV (J.5)	135	Nam semper mulier est irascibilis, Fallax et invida et nunquam humilis. Maritus factus asello similis, Qui est ad onera semper passibilis.	En effet, la femme est toujours coléreuse, Trompeuse, envieuse et jamais humble. Le mari devient semblable à un petit âne Qui est toujours bon pour les fardeaux.
XXXV (J.4)	140	In adiutorium facta est femina Ut salvet generis humani semina. In cunctis aliis est viro sarcina, Et tamen domini vult esse domina.	La femme fut créée comme une aide, Afin de sauver les origines du genre humain. Pour tout le reste, elle est à l'homme un poids, Et cependant elle veut être la maîtresse de son maître.
XXXVI (J.6)		Vir bone coniugis beatus dicitur, Sed bona mulier nunquam reperitur ; Aut semper contumax aut fornicabitur,	On dit bienheureux le mari de la bonne conjointe, Mais jamais on ne trouve une bonne femme ; Soit elle est toujours obstinée, soit elle se donnera à la fornication,